11 Titulli i lëndës: Letërsi frankofone
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Departament Gjuhë dhe Letërsi Frenge


	Titulli i lëndës:
	Letërsi frankofone

	Niveli:
	MSc

	Statusi i lëndës:
	Obligativ

	Viti i studimeve:
	Viti I, Semestri i dytë

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Kreditë ECTS:
	5 ECTS

	Koha / Vendi:
	Salla 17

	Mësimdhënësi:
	Prof.ass.dr. Nerimane Kamberi

	Të dhënat kontaktuese: 
	+38344136526/ nerimane.kamberi@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë përmbledh letërsitë që e përdorin frëngjishten si gjuhë shkrimi për ta shprehur kulturën dhe qytetërimin e tyre specifik, të ndryshëm nga ai i Francës.
Përmban historinë e letërsisë frankofone dhe shtrirja e saj gjeografike në tërë botën,  autorët dhe veprat më të rëndësishme dhe tematikat dominuese të kësaj letërsie.
Do të preken edhe çështjet themelore të frankofonisë.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentet në këtë lëndë do:
- të njohin problematiken dhe rëndësinë e frankofonisë;  
- të familjarizohen me orientimet kryesore të qytetërimit dhe letërsisë frankofone;
- të thellohen në studimin e letërsive të veçanta frankofone, autorëve e veprave më të rëndësishme dhe tematikave dominuese të kësaj letërsie



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studenti duhet të jetë në gjendje:

	
	-	t’i njoh letërsitë, autorët, veprat dhe tematikat kryesore frankofone; 

	
	·  t’i dalloj dhe t’i krahasoj karakteristikat kryesore të teksteve dhe biografive të autorëve madhorë të kësaj letërsie.

	
	-   të jetë në gjendje t’i zbatoj ato njohuri në aktivitetet e tij profesionale (si mësimdhënës, kritik letrar, hulumtues shkencor etj.)

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2 (90 min)                   15
	22,5

	Ushtrime
	2 (90 min)                   15
	22.50

	Përgatitje për test intermediar
	8                                 1
	8

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min	 15
	2.5

	Testi, punimi i seminarit
	8                               1
	8

	Detyrë shtëpie
		1                               15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                               15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	8                                 2
	16

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                  1
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	1                                  1
	1

	Total
	
	127.5/25=5ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, punë në grupe

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 20% (test)
Vlerësimi i dytë: 20% (test)
Ese, seminare dhe angazhime të tjera: 20%
Provimi final: 40% (me shkrim dhe me gojë)
Total 100%

	Literatura primare: 
	Denise BRAHIMI, Langue et littératures francophones, Ellipses, Paris, 2001
Christiane NDIAYE (sous la direction de), Introduction aux littératures francophones, Les Presses de l’Université de Montréal, Montréal, 2004.
Petr VURM, Anhologie de la littérature francophone, Masarykova univerzita, Brno 2014
Pour une littérature-monde, sous la direction de Michel le Bris et Jean Rouaud, Gallimard, 2007

	Literatura shtesë:  
	Collection Henri Mitterand, Littérature XX ème siècle, Nathan, Paris, 2003
Veprat e autorëve të studiuar


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	

	Java 1:
	La littérature française/La littérature francophone

	Java 2:
	La francophonie/Les défis de la francophonie

	Java 3:
	Introduction à la littérature francophone

	Java 4:
	La littérature francophone européenne

	Java 5:
	La littérature belge d’expression française : Emile Verhaeren

	Java 6:
	La littérature belge d’expression française : Maurice Maeterlink

	Java 7:
	vlerësim i dytë

	Java 8:
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java 9:
	La littérature suisse : Nicolas Bouvier

	Java 10:
	La littérature francophone d’Afrique

	Java 11:
	La littérature francophone d’Afrique

	Java 12:  
	La littérature francophone des Caraibes

	Java 13:    
	Vlerësimi i dytë intermediar

	Java 14:  
	La littérature francophone d’Afrique

	Java 15:   
	La littérature migrante 

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

		Studenti dhe profesori duhet të respektojnë Rregulloren e mirësjelljes e miratuar nga Fakulteti i Filologjisë si dhe Statutin e Kodin e Etikës të Universitetit të Prishtinës.







